BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
--------------

	Số: 4864/TCHQ-KTTT
V/v thuế truy thu xe ôtô đã qua sử dụng nhập khẩu thay đổi mục đích sử dụng
	Hà Nội, ngày 26 tháng 09 năm 2008

Kính gửi: Cục Hải quan Hải Phòng

Trả lời công văn số 9909/HQHP-PNV ngày 19/9/2008 của Cục Hải quan Hải Phòng về việc xác định thuế truy thu xe ôtô đã qua sử dụng miễn thuế xét miễn thuế thay đổi mục đích sử dụng phải truy thu thuế, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Căn cứ điểm 1 Mục II Phần H Thông tư 59/2007/TT-BTC ngày 14/6/2007 của Bộ Tài chính thì các trường hợp mua xe ôtô đã qua sử dụng nhập khẩu ban đầu thuộc đối tượng miễn thuế, xét miễn thuế khi thay đổi mục đích sử dụng phải nộp thuế nhập khẩu theo mức thuế suất của xe ôtô đã qua sử dụng theo quy định tại thời điểm thay đổi mục đích sử dụng … Từ ngày 1/5/2006 thì áp dụng mức thuế tuyệt đối quy định tại quyết định 69/2006/QĐ-TTg ngày 28/3/2006 của Thủ tướng Chính Phủ…

Về vấn đề trên, Tổng cục Hải quan cũng đã có hướng dẫn tại công văn số 2344/TCHQ-KTTT ngày 27/4/2007; số 1616/TCHQ-KTTT ngày 9/4/2008.

Yêu cầu Cục Hải quan Hải Phòng thực hiện đúng theo quy định trên. Các vướng mắc Cục Hải quan Hải Phòng nêu, Tổng cục Hải quan đã báo cáo Bộ để xem xét sửa đổi chính sách cho phù hợp trong thời gian sớm nhất.

Cục Hải quan Hải Phòng cho rằng vấn đề trên đã được báo cáo Tổng cục tại công văn số 4600/HQHP-PNV ngày 21/4/2008 nhưng đến nay chưa nhận được ý kiến chỉ đạo, hướng dẫn là không chính xác. Ngày 29/4/2008, Tổng cục Hải quan đã có công văn số 1990/TCHQ-KTTT trả lời công văn 4600/HQHP-NV theo đúng quy định. Yêu cầu Cục Hải quan Hải Phòng nghiêm túc rút kinh nghiệm về vấn đề này.

Tổng cục Hải quan thông báo để Cục Hải quan Hải Phòng biết và thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên;
- P.TCT Nguyễn Ngọc Túc (để báo cáo);
- Lưu: VT, KTTT (3)
	TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. VỤ TRƯỞNG VỤ KIỂM TRA THU THUẾ XNK
PHÓ VỤ TRƯỞNG

Lưu Mạnh Tưởng